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ABSTRACT

Nursing care for newborns with most common inborn developmental defect

The topic of the bachelor thesis is the nursing care for newborns with most

common inborn developmental defects. Inborn developmental defects undoubtedly

represent a significant problem of the neonatal age. Children with inborn developmental

defects make up 3,5-6 % from the total number of children born and only one third of

the defects is found out in the neonatal age. Inborn developmental defects vary from

insignificant deviations to defects threatening life. Although the care for newborns with

inborn developmental defects is conferred on specialized neonatology workplaces it is

very important for all those who provide the first treatment of the newborn baby to

master the basic principles of this specific nursing care and to master among others also

its theoretical part. The treatment of a newborn with a an inborn developmental defect is

always specific for the particular defect and it is therefore vital to secure correctly the

newborn baby's needs and to avoid all risks that could be caused by unprofessional

treatment.

On this basis the goal of the paper was set. It is the goal of my research to find

out the level of theoretical preparedness of children's nurses and midwives for care for

newborns with inborn developmental defects. To determine this goal two hypotheses

were set on the basis of which was prepared an anonymous questionnaire aiming at

finding out the theoretical preparation of children's nurses and midwives for the care for

newborns with chosen inborn developmental defects (IDD). There where 35 questions

in the questionnaire. The surveyed group were children's nurses and midwives working

with newborns in chosen hospitals. In total 140 questionnaires where handed out of

which 59 % where handed back. The interpretation of results is based on the number of

83 respondents. The research proper was carried out in 7 hospitals in different regions

of the Czech Republic.

The results of the research were, according to my opinion very good. The

premise of the first hypothesis was that children's nurses and midwives are well

prepared for the immediate postnatal care for newborns with IDD. This premise was

confirmed. Almost all questions concerning the care for newborns and theoretical

knowledge were answered correctly by more than 75 % of respondents. In many

questions the correct answers varied between 80-100 %. The means of correct answers

is 86 %. The premise of the second hypothesis was that children's nurses are better

prepared for the immediate care for newborns than midwives. The total number of

correct answers of children's nurses was 1485 (50, 24 %) and the total number of correct

answers of the midwives was 1471 (49,76 %), which cannot be considered a significant

difference. The second hypothesis is therefore not considered confirmatory. The

research has shown that the level of theoretical preparedness for care for newborns with

IDD is very good in both the children's nurses and the midwives. However there are

always areas where the knowledge could be further promoted.
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Úvod
Téma bakalářské práce jsem si vybrala proto, že práce s novorozenci je nejen

velmi zajímavá, ale také velmi zodpovědná a v případě novorozence je potřeba, ještě

více než u dospělého člověka, dbát na dobrou organizaci práce a především na to, aby

péče o novorozence byla provedena na nejvyšší možné odborné úrovni. Kvalita péče

sester jde ruku v ruce s péčí lékařů a je velmi důležitá, proto jsem se zaměřila na úroveň

teoretické připravenosti sester na poporodní péči o novorozence s některými vrozenými

vývojovými vadami. Nedonošení i donošení novorozenci potřebují vždy tu nejlepší

možnou péči, kterou musí být sestra schopna poskytnout. Když se setká

s novorozencem, který se narodil s jakoukoli vrozenou vývojovou vadou, je důležité,

aby nejen lékař, ale především sestra nezpanikařila, věděla, jaké kroky je nutno

podniknout nejdříve, a aby tak společně s týmem lékařů zajistili novorozenci tu nejlepší

a výborně zorganizovanou péči. V případě závažných vrozených vad se mnohdy jedná

nejen o minuty, ale o vteřiny, které nikdy nesmí přijít nazmar tím, že ošetřovatelská

péče není dobře zajištěna. Napětí a stres musí jít v tuto chvíli stranou a všichni členové

týmu musí spolupracovat a zajistit co nejlepší péči o novorozence.

Vrozené vývojové vady (VVV) jsou bezpochyby nemalým problémem

novorozeneckého věku. Děti s VVV tvoří 3,5 – 6 % z celkového počtu narozených dětí

a jen 1/3 vad se přitom zjistí v novorozeneckém věku. VVV kolísají od bezvýznamných

odchylek až po vady neslučitelné se životem. Nejčastěji je o novorozence s VVV

pečováno v intermediárních centrech nebo na intenzivně-resuscitačních jednotkách, kde

již příjem novorozence vyžaduje týmovou spolupráci. Je tedy důležité, aby sestry byly

připraveny na příjem novorozence, měly dostatek teoretických vědomostí a aby po

praktické stránce nedocházelo k chybám v bezprostřední poporodní péči. Ošetření

novorozence s VVV je vždy specifické pro danou vadu a je tedy potřebné s každým

novorozencem manipulovat individuálně a správně zajistit všechny jeho potřeby (4, 9,

13, 30).

1. SOUČASNÝ STAV

1.1 Vrozené vývojové vady

Pod pojmem vrozené vývojové vady se rozumí poruchy orgánů, tkání nebo

funkcí. K odchylkám od normální stavby těla a orgánů dochází již v průběhu vývoje

jedince. I. trimestr těhotenství, tedy období, ve kterém se formují základy orgánů plodu

je nejkritičtějším obdobím pro vznik VVV. Vrozené vývojové vady vznikají na základě

působení vnitřních, tj. genetických nebo zevních, čili teratogenních faktorů.

Teratogenními faktory rozumíme různé škodliviny zevního prostředí. V případě

vnitřních příčin je chybná informace přítomná na úrovni genů a chromozomů. Jsou-li

příčiny na úrovni genů, jedná se o genové mutace a v případě chromozomů hovoříme o

chromozomální aberaci. Tato chybná informace může vzniknout nově, nebo je zde

v důsledku vady, která se přenáší z generace na generaci. Genetickými příčinami se tedy

rozumí genopatie, gametopatie, blastopatie, embryopatie či fetopatie.U příčin zevních

jde z velké části o nově vzniklé chyby, které jsou důsledkem zevních vlivů. Jedná se

zejména o infekční onemocnění jako rubeola, CMV infekce, virové onemocnění

chřipkou nebo herpetické infekce. Dále se jedná o chemikálie, léky a škodliviny

zevního prostředí, působící na ženu v průběhu těhotenství. V neposlední řadě se také

jedná o ionizační záření, radiové a RTG záření. Z tohoto důvodu by těhotné ženy a ženy,

které plánují těhotenství a mají před termínem menstruace neměly být vyšetřovány RTG

přístroji (4, 6, 8, 12, 17, 35).

Vrozené vývojové vady podle klinických hledisek tedy můžeme rozdělit na vady

hereditární, nebo-li genetická onemocnění, chromozomální aberace a multifaktoriální

dědičné vady, které jsou nejčastější, protože se zde prolínají zevní i vnitřní vlivy. Díky

množství vlivů a její kombinovatelnosti zůstávají bezprostřední příčiny velké části

vrozených vývojových vad stále neznámé (4, 6).

Vrozené vývojové vady mohou postihnout kteroukoli část organismu a v rámci

jejich závažnosti to mohou být vady, které kolísají od bezvýznamných odchylek až po

vady, které jsou neslučitelné se životem (4).

„Děti s VVV tvoří 3,5 – 6 % z celkového počtu narozených dětí. Jen 1/3 vad

se přitom zjistí v novorozeneckém věku. Asi 30 – 40 % vad bývá vícečetných, a

proto by měl nález jedné vady vyvolat pátrání po další možné skryté vadě“ (4 str.

203).

Vrozené vývojové vady mohou být zevní nebo skryté. Zevní vady je možno

rozeznat již bezprostředně po narození. Mezi tyto vady bychom mohli řadit např.

abnormity končetin, kůže, anomálie utváření obličeje, anomálie genitálu nebo

stigmatizace celého organismu aj. Naopak vady vnitřních orgánů na sebe upozorňují

více nebo méně charakteristickými příznaky poruchy funkce a lze je většinou prokázat

až dalšími vyšetřovacími a laboratorními postupy. Mezi tyto vady řadíme anomálie

srdce, poruchy respiračního aparátu, vady gastrointestinální, vady uropoetického

systému a vady centrálního nervového systému (4).

Do zvláštní skupiny poté řadíme vrozené poruchy metabolismu, jejichž příčinou

je vždy částečný nebo úplný defekt jednoho nebo více z početné řady enzymů, které se

podílejí na metabolických procesech. Klinický obraz metabolických vad u novorozence

není příliš velký a velmi často napodobuje příznaky jiných onemocnění. Na

metabolickou poruchu zde může upozornit až pozitivní rodinná anamnéza. Část

metabolických vad není dosud dostupnými preparáty léčitelná, avšak včasná

diagnostika metabolických vad a jejich následná léčba umožňuje předejít

ireverzibilnímu poškození organismu. Screeneng některých vad v novorozeneckém

věku, např. fenylketonurie a kongenitální hypothyreóza nám umožňuje časnou


[…]


eného hydrocefalu po narození? (možno
ědí)

) vždy přítomen „příznak zapadajícího slunce“
ontanela, rozestup lebních švů

ocefalem? (možno více

) lehce zvýšená poloha hlavičky

sím
………

d) zajištění a příprava dítěte k vyšetření zobrazovací metodou, pokud ano,

………………...

novorozencům s VVV?
a) 0 – 5 novorozenců za rok
b) 5 – 10 novorozenců za rok
c

13. Kdo ve vaší nemocnici provádí první ošet
a) dětská ses
b) porodní as

14. Je ve vaší nemocnici p

a) ano
b) ne

15. Jaké výkony jsou nu
(možno více odpovědí)

a) zhodnocení A
b
c) změření obvodu hlavičky a hrudníku
d) zvážení
e) zjiště
f) zjiš
g

16. Jaké jsou typické příznaky vroz

více odpov
a) větší obvod hlavičky
b
c) široká velká f

17. Jak budete ošetřovat novorozence s vrozeným hydr
odpovědí)

a
b) šetrná manipulace
c) zajištění odběrů biologického materiálu, pokud ano, doplňte pro

které………………………………………………………………
……...

doplňte prosím o jakou metodu nebo metody se
jedná…………………

18. Jaká je první pomoc u novorozence s vrozenou vadou spina bifida? (mož
více odpovědí)

no

ély
í před chirurgickým vyšetřením

) zajištění chirurgického vyšetření před neurologickým vyšetřením

, patra a čelisti: (možno více odpovědí)
rvních dnech po narození

b) optimálně se operují ve 2-3 měsíci věku dítěte

h rtu, patra a čelisti: (možno více odpovědí)
rozenec není zásadně kojen

rmení je využíván speciální Habermanův dudlík
) je nutné zabránit aspiraci vhodnou polohou dítěte

í atrézií jícnu bez píštěle? (možno více

nec při prvním kojení zvrací a dusí se

u?
ovědí)

í

d) odsávání nosohltanu

rozenec má polohu pouze na pravém boku

vidla špatně dýchá a je cyanotické

24. Omfalokéla je: (možno více odpovědí)

a) hernie v místě inzerce pupečníku
b) kompletní defekt břišní stěny
c) vak je tvořen amniální blánou a peritoneem

a) sterilní krytí celé kély
b) sterilní krytí a sterilní zvlhčení celé k
c) zajištění neurologického vyšetřen
d

19. Rozštěpové vady rtu

a) lze operovat již v p

20. Při rozštěpových vadác

a) novo
b) ke k
c
d) je nutné dbát na čistotu dutiny ústní

21. Jak zjistíte, že novorozenec trp
odpovědí)

a) zvýšená salivace z úst a nosu dítěte
b) novoroze
c) vzedmutý nadbřišek
d) propadlé bříško
e) novorozenec naprázdno polyká

22. Jaká je první pomoc, zjistíme-li, že novorozenec trpí vrozenou atrézií jícn

(možno více odp
a) kontrola prvního kojen
b) nic per os
c) odsávání úst

e) polohování novorozence
f) novo
g) vhodná je zvýšená poloha

23. U vrozené brániční kýly: (možno více odpovědí)
a) dítě obvykle špatně dýchá po přerušení pupku
b) dítě zpra
c) při dýchání maskou se stav nelepší
d) při dýchání maskou se stav rychle zhorší

d) není sdružena s chromozomálními aberacemi
e) je sdružena s chromozomálními aberacemi

c) vak je tvořen amniální blánou a peritoneem

26. Jaká je první pomoc při VVV omfalokéla a gastroschíza? (možno více

onální stabilizaci

yziologickém roztoku

) orgány nepřekrývat a s dítětem nemanipulovat

dení nazogastrické sondy

na specializované pracoviště

odpovědí)
a) se vždy zjistí již při prvním ošetření dítěte

urgická

se kontroluje místo odchodu smolky?

…………………………...

kožka
b) obstrukční vada, při níž dochází k poruše odtoku moči

dí)

c) tvar břicha

25. Gatroschisis je: (možno více odpovědí)

a) hernie v místě inzerce pupečníku
b) kompletní defekt břišní stěny

d) není sdružena s chromozomálními aberacemi
e) je sdružena s chromozomálními aberacemi

odpovědí)
a) zajistit vitální funkce a kardiopulm
b) zabránit ztrátám tekutin a tepla
c) krýt orgány sterilní rouškou namočenou v teplém f
d) šetrné ošetřování novorozence
e
f) dítěti se nikdy nezavádí nazogastrická sonda
g) zave
h) podání ATB
i) zajištění parenterální výživy
j) transport novorozence

27. Anorektální malformace: (možno více

b) mohou být provázeny píštělí
c) léčba je vždy chir

28. Z jakého důvodu

……………………………

29. Hypospadie je:
a) vada, při níž je zúžena před

c) rozštěp přední stěny močové trubice

30. Co sledujeme u hypospadie? (možno více odpově
a) charakter močení
b) vzhled zevního genitálu

31. Hy

b) u dívek

32. Prv

b) moč má odejít do 24 hodin

í močení se zaznamenává do dokumentace

umožňuje

b) léčba začíná až mezi 3 – 5 rokem věku dítěte

pospadie se vyskytuje:
a) u chlapců

c) u obou pohlaví

ní močení: (možno více odpovědí)
a) moč má odejít do 6 hodin

c) první močení se nesleduje
d) prvn

33. Jak budete pečovat o novorozence s fimózou? (možno více odpovědí)
é péči a) dostatečná čistota při hygienick

b) šetrná manipulace
c) nikdy nepřetahovat předkožku

ně tam, kam tod) přetahovat předkožku pravidel

34. U retence varlete:
a) léčba začíná v 1 roce věku dítěte

35. V případě retence varlete:
a) jde vždy o vrozenou vadu

) jde někdy o vrozenou vadub
c) se nikdy nejedná o vrozenou vadu
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