POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: **Michaela Kalousová**
Studijní obor: **Porodní asistentka**
Oponent bakalářské práce: **Prim. MUDr. Petr Sák, Ph.D**
Katedra: **KKO**
Název bakalářské práce: **Ošetrovatelská péče o novorozence s nejčastějšími vrozenými vývojovými vadami**

- Volba tématu:**
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:**
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:**
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:**
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):**
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:**
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:**
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:**
1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná b) velmi dobrá c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná b) velmi dobrá c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

V teoretické části autorka poskytuje v celku ucelený přehled o zvolené problematice. Ve výzkumné části lze vysledovat nejednotné označení jednotlivých grafů. Autorka v závěru hodnotí teoretickou připravenost nelékařského personálu. Práce celkově odpovídá vyššímu standardu bakalářských prací.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

.....

Datum: ...5.6.2009

Podpis oponenta bakalářské práce: **MUDr. Petr Sák, Ph.D.**